“Cứ đến gần Tết Nguyên Đán, những người dân VN đang sống tại quê nhà hay ở hải ngoại, nhất là những
tầng lớp từng sinh sống tại Miền Nam VN trước 1975, không thể quên được biến cố Mậu Thân 1968 và
luôn thắp những nén nhang lòng tưởng nhớ đến hàng ngàn nạn nhân bị VC thảm sát trong Tết Mậu Thân.

Nhân cuộc chiến giữa nhóm khủng bố Hamas và Do Thái, tác giả của “Con Gì Độc Ác Hơn” có những nhận
xét và so sánh về mức độ tàn nhẫn giữa quân khủng bố Hamas và quân khủng bố Việt Cộng trong
thời VNCH.

Mục đích của bài viết này đặt trọng tâm vào sự dã man ghê tởm có phần rất giống nhau giữa cuộc tấn
công bất ngờ của nhóm khủng bố Hamas vào Do Thái tháng 10, 2023 và của Việt Cộng vào Miền Nam
Việt Nam vào dịp Tết Mậu Thân, năm 1968.

Trong cùng lúc phóng liên tục mấy ngàn hỏa tiễn một cách bừa bãi vào đa số các thành phố ở miền Nam Do
Thái, quân khủng bố Hamas đồng loạt tấn công các thị xã gần dải Gaza sau khi phá hàng rào biên giới ngăn
cách giữa Gaza và Do Thái.

buộc chặt miệng quăng
xuống sông, những thây người bị chặt đầu trong đêm với thủ cấp để bên đường để hù dọa, những
cuộc pháo kích bừa bãi vào các trường học, thành phố, hay những vụ quăng lựu đạn vào các khu chợ,
gài nỗ Plastic ở những nơi đông người…

Có ai trong chúng ta có thể quên được biến cố Mậu Thân 1968 khi
quân đội CS, dưới danh nghĩa Mặt Trận Giải Phóng Miền Nam, nhận
mật lệnh từ CS Miền Bắc, đã đơn phương xé lệnh ngưng bắn ký kết
giữa đôi bên để chủ mưu tấn công lén và bất ngờ Miền Nam Việt
Nam. Đúng vậy! Có ai ngờ quân CS đã tráo trở xé thỏa thuận hưu
chiến, đem chiến tranh đến tận các thành phố trong những ngày
thiêng liêng của đất nước Tết Mậu Thân năm 1968. Biết bao nhiêu
thường dân đã sống lo âu sợ hãi khi nhìn thấy chiến tranh với bom
đạn và chết chóc đến ngay tận làng xóm mình, tận nơi nhà mình -

như trường hợp gia đình tôi bị kẹt tại khuôn viên trường Nữ Trung Học Đồng Khánh trong cả tuần với đám
lính CS chính quy thuộc một trung đoàn được điều động từ Quảng Bình vào tận Huế.

Tuy được nhìn nhận như nước chiến thắng, có thêm phần đất ở Sa
Mạc Sinai và Đồi Golan, nhưng Do Thái cũng bị chê trách thiếu chuẩn bị và bị nhiều thiệt hại. Thì nay, lịch sử
lập lại, tình báo Do Thái bị qua mặt dễ dàng, Do Thái quá lơ là và tin tưởng kẻ thù vẫn ngủ yên.

Cuộc tấn công lén của VC vào Miền Nam VN trong Mậu Thân 1968 cũng gần như vậy. Tuy bị tổn thất
khoảng 45 ngàn VC và lính chính quy Miền Bắc, và hạ tầng cơ sở nằm vùng bị phá vỡ, nhưng phe CS
đã gây được áp lực trên quốc tế, mở màn cho cuộc hòa đàm tại Paris năm 1973, và đưa đến sự sụp đổ
của VNCH năm 1975.